
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  
 

От 28 марта 2024 года        № 17-р 

 

 
О внесении изменений в решение Совета 
депутатов Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области от 
21.12.2023 № 184-р «О бюджете 
Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

 

Рассмотрев документы и материал о внесении изменений в бюджет 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов, представленные администрацией 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области на основании 

статьи 27 Положения «О бюджетном процессе в Сосновском муниципальном 

округе Нижегородской области», утвержденного решением Совета депутатов 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 20.10.2022 

№ 37-р, Совет депутатов решил: 

1. Внести следующие изменения в решение Совета депутатов 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 21.12.2023 

№ 184-р «О бюджете Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (с 

изменениями от 25.01.2024 № 1-р, 29.02.2024 № 8-р): 

1.1. Пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики бюджета Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области на 2024 год: 

1) общий объем доходов в сумме 986 962,1 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов в сумме 993 202,8 тыс. рублей; 

3) размер дефицита в сумме 6 240,7 тыс. рублей.  

1.2. пункт 1 стать 3 изложить в следующей редакции: 

«1) на 2024 год в сумме 691 858,7 тыс. рублей, в том числе объем 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, в сумме 442 689,8 тыс. рублей;». 

1.3. Пункт 1 статьи 11 дополнить подпунктом 9 следующего 

содержания: 



 

 

 

«9) муниципальному унитарному предприятию «Елизарово» на 

возмещение фактических затрат и финансовое обеспечение расходов, 

связанных с содержанием и эксплуатацией очистных сооружений в 

с.Елизарово Сосновского муниципального округа.». 

1.4. В приложение 2 «Распределение бюджетных ассигнований по 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 

расходов классификации расходов бюджета на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов»: 
Наименование Код бюджетной 

классификации 

2024 год 

Целевая 

статья 

Вид 

расхода 

Всего расходов     993 202,8 

Муниципальная программа "Обеспечение населения 

Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области качественными услугами в сфере жилищно-

коммунального хозяйства" 04 0 00 00000 000 84 379,1 

Подпрограмма "Ремонт и обустройство жилищно-

коммунальной инфраструктуры Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области" 04 1 00 00000 000 28 156,9 

Возмещение фактических затрат и финансовое 

обеспечение расходов, связанных с содержанием и 

эксплуатацией очистных сооружений в с.Елизарово 

Сосновского муниципального округа 04 1 10 00000 000 9 908,3 

Резервный фонд Правительства Нижегородской области 04 1 10 21000 000 9 908,3 

Иные бюджетные ассигнования 04 1 10 21000 800 9 908,3 

Муниципальная программа "Развитие культуры 

Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области" 07 0 00 00000 000 139 651,5 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования 

в сфере культуры и искусства" 07 5 00 00000 000 21 260,6 

Обеспечение деятельности МБОУ ДО ДМШ СМО, в 

части предоставления целевой субсидии за счет средств 

областного бюджета бюджетам муниципальных 

образований на материально-техническое оснащение 

муниципальных учреждений культуры и организаций 

дополнительного образования, реализующих 

образовательные программы в области искусства 07 5 05 00000 000 2 247,6 

Материально-техническое оснащение муниципальных 

учреждений культуры и организаций дополнительного 

образования, реализующих образовательные 

программы в области искусства 07 5 05 S2230 000 2 247,6 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 5 05 S2230 600 2 247,6 

Подпрограмма "Обеспечение реализации 

муниципальной программы" 07 7 00 00000 000 18 885,0 

Обеспечение деятельности аппарата управления 

культуры, молодежной политики и спорта 07 7 01 00000 000 6 108,9 

Реализация социально значимых мероприятий в рамках 

решения вопросов местного значения 07 7 01 74270 000 700,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 07 7 01 74270 100 700,0 



 

 

 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Обеспечение деятельности МКУ СЦУК СМО 07 7 02 00000 000 12 776,1 

Реализация социально значимых мероприятий в рамках 

решения вопросов местного значения 07 7 02 74270 000 700,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 07 7 02 74270 100 700,0 

Муниципальная программа "Развитие молодежной 

политики, физической культуры и спорта Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области" 09 0 00 00000 000 2 960,1 

Подпрограмма "Развитие физической культуры и 

спорта Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области" 09 2 00 00000 000 2 598,9 

Ремонт помещений нежилого здания спорткомплекса 

МБУДО Сосновская СШ по адресу: Нижегородская 

область, м.о. Сосновский, р.п.Сосновское, ул. 

Октябрьская, д. 14 Б 09 2 05 00000 000 1 977,5 

Реализация мероприятий в рамках адресной 

инвестиционной программы 09 2 05 S0110 000 1 977,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 09 2 05 S0110 200 1 977,5 

Муниципальная программа "Развитие 

агропромышленного комплекса Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области" 10 0 00 00000 000 13 453,4 

Подпрограмма "Развитие сельскохозяйственного 

производства" 10 1 00 00000 000 8 636,7 

Развитие отраслей агропромышленного комплекса 10 1 01 00000 000 3 959,2 

Возмещение части затрат на поддержку собственного 

производства молока 10 1 01 R5011 000 381,0 

Иные бюджетные ассигнования 10 1 01 R5011 800 381,0 

Обеспечение эффективного развития 

агропромышленного комплекса 10 1 03 00000 000 716,0 

Осуществление выплат, предусмотренных Законом 

Нижегородской области "О мерах по развитию 

кадрового потенциала сельскохозяйственного 

производства Нижегородской области" 10 1 03 73350 000 716,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 1 03 73350 300 716,0 

Муниципальная программа "Управление 

муниципальными финансами и муниципальным долгом 

Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области" 13 0 00 00000 000 24 058,0 

Подпрограмма "Обеспечение реализации 

муниципальной программы" 13 4 00 00000 000 17 744,0 

Обеспечение деятельности финансового управления 

администрации Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области 13 4 01 00000 000 15 836,6 

Реализация социально значимых мероприятий в рамках 

решения вопросов местного значения 13 4 01 74270  000 700,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 13 4 01 74270  100 700,0 



 

 

 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

Муниципальная программа "Профессиональное 

развитие муниципальной службы Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области" 17 0 00 00000 000 82 061,4 

Подпрограмма "Обеспечение реализации 

муниципальной программы"  17 2 00 00000 000 81 621,4 

Обеспечение деятельности администрации Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области 17 2 01 00000 000 81 621,4 

Реализация социально значимых мероприятий в рамках 

решения вопросов местного значения 17 2 01 74270 000 1 400,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 17 2 01 74270 100 1 400,0 

Непрограммные расходы 77 0 00 00000 000 35 784,3 

Непрограммное направление деятельности 77 7 00 00000 000 35 784,3 

Расходы за счет средств федерального бюджета, не 

включенные в муниципальные программы 77 7 20 00000 000 5 458,3 

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральным законом от 12 января 

1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 

2008 года № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов 

Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов" 77 7 20 51340 000 4 379,8 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77 7 20 51340 300 4 379,8 

Расходы за счет средств областного бюджета, не 

включенные в муниципальные программы 77 7 30 00000 000 13 452,7 

Фонд поддержки территорий 77 7 30 22000 000 1 600,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 77 7 30 22000 600 1 600,0 

. 

1.5. В приложение 3 «Ведомственная структура расходов бюджета 

муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов»: 
Наименование Код бюджетной классификации 2024 год 

Ведо

мств

о 

Разд

ел 

Подра

здел 

Целевая 

статья 

Вид 

расхода 

ВСЕГО           993 202,8 

              

Финансовое управление 

администрации Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области 001         24 574,0 

Общегосударственные вопросы 001 01 00 00 0 00 00000 000 24 535,0 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 001 01 06 00 0 00 00000 000 15 836,6 

Муниципальная программа 

"Управление муниципальными 001 01 06 13 0 00 00000 000 15 836,6 



 

 

 

финансами и муниципальным 

долгом Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области" 

Подпрограмма "Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы" 001 01 06 13 4 00 00000 000 15 836,6 

Обеспечение деятельности 

финансового управления 

администрации Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области 001 01 06 13 4 01 00000 000 15 836,6 

Реализация социально значимых 

мероприятий в рамках решения 

вопросов местного значения 001 01 06 13 4 01 74270  000 700,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 001 01 06 13 4 01 74270  100 700,0 

Управление культуры, 

молодежной политики и спорта 

администрации Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области 057         140 724,5 

Образование 057 07 00 00 0 00 00000 000 21 260,6 

Дополнительное образование 

детей 057 07 03 00 0 00 00000 000 21 260,6 

Муниципальная программа 

"Развитие культуры Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области" 057 07 03 07 0 00 00000 000 21 260,6 

Подпрограмма "Развитие 

дополнительного образования в 

сфере культуры и искусства" 057 07 03 07 5 00 00000 000 21 260,6 

Обеспечение деятельности МБОУ 

ДО ДМШ СМО, в части 

предоставления целевой субсидии 

за счет средств областного 

бюджета бюджетам 

муниципальных образований на 

материально-техническое 

оснащение муниципальных 

учреждений культуры и 

организаций дополнительного 

образования, реализующих 

образовательные программы в 

области искусства 057 07 03 07 5 05 00000 000 2 247,6 

Материально-техническое 

оснащение муниципальных 

учреждений культуры и 

организаций дополнительного 

образования, реализующих 057 07 03 07 5 05 S2230 000 2 247,6 



 

 

 

образовательные программы в 

области искусства 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 057 07 03 07 5 05 S2230 600 2 247,6 

Культура, кинематография 057 08 00 00 0 00 00000 000 118 752,1 

Другие вопросы в области 

культуры, кинематографии и 

средств массовой информации 057 08  04 00 0 00 00000 000 23 666,4 

Муниципальная программа 

"Развитие культуры Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области" 057 08 04 07 0 00 00000 000 23 305,2 

Подпрограмма "Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы" 057 08  04 07 7 00 00000 000 18 885,0 

Обеспечение деятельности 

аппарата управления культуры, 

молодежной политики и спорта 057 08  04 07 7 01 00000 000 6 108,9 

Реализация социально значимых 

мероприятий в рамках решения 

вопросов местного значения 057 08  04 07 7 01 74270 000 700,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 057 08  04 07 7 01 74270 100 700,0 

Обеспечение деятельности МКУ 

СЦУК СМО 057 08  04 07 7 02 00000 000 12 776,1 

Реализация социально значимых 

мероприятий в рамках решения 

вопросов местного значения 057 08  04 07 7 02 74270 000 700,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 057 08  04 07 7 02 74270 100 700,0 

Управление образования 

администрации Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области 074         479 901,5 

Образование 074 07 00 00 0 00 00000 000 477 377,2 

Общее образование 074 07 02 00 0 00 00000 000 250 771,7 

Непрограммные расходы 074 07 02 77 0 00 00000 000 1 600,0 

Непрограммное направление 

деятельности 074 07 02 77 7 00 00000 000 1 600,0 

Расходы за счет средств 

областного бюджета, не 074 07 02 77 7 30 00000 000 1 600,0 



 

 

 

включенные в муниципальные 

программы 

Фонд поддержки территорий 074 07 02 77 7 30 22000 000 1 600,0 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 074 07 02 77 7 30 22000 600 1 600,0 

Управление сельского хозяйства 

администрации Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области 082         14 213,6 

Национальная экономика 082 04 00 00 0 00 00000 000 13 913,6 

Сельское хозяйство и рыболовство 082 04 05 00 0 00 00000 000 13 913,6 

Муниципальная программа 

"Развитие агропромышленного 

комплекса Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области" 082 04 05 10 0 00 00000 000 13 453,4 

Подпрограмма "Развитие 

сельскохозяйственного 

производства" 082 04 05 10 1 00 00000 000 8 636,7 

Развитие отраслей 

агропромышленного комплекса 082 04 05 10 1 01 00000 000 3 959,2 

Возмещение части затрат на 

поддержку собственного 

производства молока 082 04 05 10 1 01 R5011 000 381,0 

Иные бюджетные ассигнования 082 04 05 10 1 01 R5011 800 381,0 

Обеспечение эффективного 

развития агропромышленного 

комплекса 082 04 05 10 1 03 00000 000 716,0 

Осуществление выплат, 

предусмотренных Законом 

Нижегородской области "О мерах 

по развитию кадрового потенциала 

сельскохозяйственного 

производства Нижегородской 

области" 082 04 05 10 1 03 73350 000 716,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 082 04 05 10 1 03 73350 300 716,0 

Администрация Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области 487         316 980,8 

Общегосударственные вопросы 487 01 00 00 0 00 00000 000 85 863,1 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций  487 01 04 00 0 00 00000 000 55 747,3 

Муниципальная программа 

"Профессиональное развитие 

муниципальной службы 

Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области" 487 01 04 17 0 00 00000 000 55 747,3 

Подпрограмма "Обеспечение 487 01 04 17 2 00 00000 000 55 307,3 



 

 

 

реализации муниципальной 

программы"  

Обеспечение деятельности 

администрации Сосновского 

муниципального округа 

Нижегородской области 487 01 04 17 2 01 00000 000 55 307,3 

Реализация социально значимых 

мероприятий в рамках решения 

вопросов местного значения 487 01 04 17 2 01 74270 000 1 400,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 487 01 04 17 2 01 74270 100 1 400,0 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 487 05 00 00 0 00 00000 000 84 553,3 

Коммунальное хозяйство 487 05 02 00 0 00 00000 000 42 167,1 

Муниципальная программа 

"Обеспечение населения 

Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 

качественными услугами в сфере 

жилищно-коммунального 

хозяйства" 487 05 02 04 0 00 00000 000 28 156,9 

Подпрограмма "Ремонт и 

обустройство жилищно-

коммунальной инфраструктуры 

Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области" 487 05 02 04 1 00 00000 000 28 156,9 

Возмещение фактических затрат и 

финансовое обеспечение расходов, 

связанных с содержанием и 

эксплуатацией очистных 

сооружений в с.Елизарово 

Сосновского муниципального 

округа 487 05 02 04 1 10 00000 000 9 908,3 

Резервный фонд Правительства 

Нижегородской области 487 05 02 04 1 10 21000 000 9 908,3 

Иные бюджетные ассигнования 487 05 02 04 1 10 21000 800 9 908,3 

Социальная политика 487 10 00 00 0 00 00000 000 26 388,1 

Социальное обеспечение 

населения 487 10 03 00 0 00 00000 000 4 892,8 

Непрограммные расходы 487 10 03 77 0 00 00000 000 4 582,8 

Непрограммное направление 

деятельности 487 10 03 77 7 00 00000 000 4 582,8 

Расходы за счет средств 

федерального бюджета, не 

включенные в муниципальные 

программы 487 10 03 77 7 20 00000 000 4 379,8 

Обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан, установленных 

Федеральным законом от 12 487 10 03 77 7 20 51340 000 4 379,8 



 

 

 

января 1995 года № 5-ФЗ "О 

ветеранах", в соответствии с 

Указом Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2008 года № 

714 "Об обеспечении жильем 

ветеранов Великой Отечественной 

войны 1941 - 1945 годов" 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 487 10 03 77 7 20 51340 300 4 379,8 

Физическая культура и спорт 487 11 00 00 0 00 00000 000 5 042,2 

Массовый спорт 487 11 02 00 0 00 00000 000 1 977,5 

Муниципальная программа 

"Развитие физической культуры, 

спорта и молодежной политики 

Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области" 487 11 02 09 0 00 00000 000 1 977,5 

Подпрограмма "Развитие 

физической культуры и спорта 

Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области" 487 11 02 09 2 00 00000 000 1 977,5 

Ремонт помещений нежилого 

здания спорткомплекса МБУДО 

Сосновская СШ по адресу: 

Нижегородская область, м.о. 

Сосновский, р.п.Сосновское, ул. 

Октябрьская, д. 14 Б 487 11 02 09 2 05 00000 000 1 977,5 

Реализация мероприятий в рамках 

адресной инвестиционной 

программы 487 11 02 09 2 05 S0110 000 1 977,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 487 11 02 09 2 05 S0110 200 1 977,5 

. 

1.6. В приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований по 

разделам и подразделам классификации расходов бюджета на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов»: 
Наименование Код бюджетной 

классификации 

2024 год 

Раздел Подра

здел 

Всего расходов     993 202,8 

Общегосударственные вопросы 01 00 124 491,2 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций  01 04 55 747,3 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 01 06 15 836,6 

Национальная экономика 04 00 56 387,5 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 13 913,6 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 85 575,4 

Коммунальное хозяйство 05 02 42 167,1 

Образование 07 00 541 133,9 



 

 

 

Общее образование 07 02 293 247,8 

Дополнительное образование детей 07 03 52 196,6 

Культура, кинематография 08 00 118 752,0 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии и средств 

массовой информации 08  04 23 666,4 

Социальная политика 10 00 28 648,4 

Социальное обеспечение населения 10 03 4 908,8 

Физическая культура и спорт 11 00 5 663,6 

Массовый спорт 11 02 1 977,5 

. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Сосновский вестник». 

 

 

Заместитель председателя Совета 

депутатов Сосновского 

муниципального округа 

Г.К.Карлинов 

 Глава местного самоуправления 

Сосновского муниципального 

округа 

А.С.Зимин 

 


